7

Ecclesiastica hystoria

Ecclesiastice hystorie Liber Primus

Incipit prologus Rufini presbyteri in hystoria ecclesiastica ad Eromacium epm.

Critoy di

cū esse medicoꝝ: vbi iminere vrbibꝫ vel regionibus generales viderūt morbos pꝛuidere aliqꝫ medicina mentis vel poculi ge-

nus: quo pꝛimoniti hoīes ab imminenti defendant exicio. Quod mi quoqꝫ venerande pater Eromacii: medicine exequens genus spe quo disruptis italie claustris ab Alarico duce gothoꝝ se pestifer morbus infudit: et agros: armenta: viros longelateqꝫ vastauit. pꝛis tibi a deo commissis ferialis exicij aliqꝫ remedij querens. pꝫ qꝫ egre mentes ab ingruentis mali pꝛagione subtracte: melioribꝫ occupate studijs tenerent: iniungis mihi: vt ecclesiastica hystoria qua vtr eruditissimus Eusebius cesariensis greco sermone pꝛscripserat in latinū verterem. cuius lectione animus audiētiū vincrus. dū noctiā rez gestarum antidiū perit: obliuionem quodāmodo maloz que gererēt acciperet. A quo ego opere cū excusare me vellem: vt pote inferior et impar: et qꝫ in tā multīs annis vsim latinū sermōis amiserim: pꝛsiderant qꝫ nō absqꝫ aliquo apostolice institutionis ordine nobis ista pꝛciperes. Flauī et cū dñs aliquid cōfiterēbꝫ in deserto auditoꝝ turbis distisset ad aplos: date eis vos manducare. philippus vnus ex apostolis intelligēs eo magis splendescere diuine virtutis insignia: si nūmꝫ quozūqꝫ ministerijs explerent: nō pꝫ panes apostolice reconditos pꝛere: sed puerulū a desse dicit. habētem qꝫqꝫ panes et duos pisces. Quē vere cū de excusans: a dicit. Sed hec qꝫ sunt inter tantos: quo magis in angustis opibus et desperatis clara fieret diuina potentia. Sciens ergo ex illis te descendere discipulis: recordans qꝫ philippi fortassis exemplo vbi piscu dū m̄bas rēpnus vidisti puerulū subro gaueris: qui panes qui dem qꝫqꝫ sicut accepit duplicatos adhūberet: ad explendū tū euangelicū in sacra-

menti pꝛio labore captos adderet: etias pisciculos duos: aggressus sum exequi vt ponit qꝫ pꝛceperas. certus qꝫ excusabit simplice nostre culpas pꝛcipientis auctoritas. Saccū sane est. qꝫ decimus liber huius opis in greco qꝫm perpar erat in rebꝫ gestis: reliqua omnia in epoz panageticis tractantibꝫ nihil ad sciētā rez pꝛferentibꝫ occupans: ommissis qꝫ videbant supflua hystories quid habuit uono cōtinūti libro: et in ipso eusebiū enarrationis dedimus finem. Decimū vero et vndecimū libꝫ bꝫ nos pꝛscripsimus: pꝛim ex maior traditioibꝫ partim ex his que nostra tā memoria cōpꝛehenderat. et eos velut duos pisciculos sup pꝛscriptis panibus addidimus. Quos si mi pbaueris vel benedixeris: pro certo pꝫ fidam qꝫ sufficientur bis. Coninet autē idē omne opus: res in ecclia gestas a saluatoris ascensione et deinceps nostri vero duo libelli a tꝫibus pꝫstanti post pꝫcutionē. vsqꝫ ad obitū theodosij augusti.

Explicit Prologus.

Incipit liber primus hystorie ecclesiastice. cuꝫ capituloꝝ annotatione.

Accessiones

In sanctorū aploꝝ et tꝫa que a saluatore nostro ad nos vsqꝫ decursa sunt: queqꝫ et qualia in his erga ecclesie statu gesta sunt: qui etia insignes viri in locis maxime celeberrimis ecclesijs pꝫuerūt: vel qꝫ singulis quibusqꝫ tꝫibus seu scribendo seu docendo verbū dei nobis astruere: quibꝫ etia vel quātū vel qꝫ noua pꝫtra religionem dogmata pꝫferentes: ad pꝫfundū erroris studio pꝫtentiois elapsi: false scientie autores se pꝫceptoresqꝫ pꝫfessi sunt: passim velut lupi graues gregē christi lacerantes: nec uō et ea mala que iudeoꝝ gentem pꝫ insidijs quas aduersum saluatore m̄ moliti sunt vastauerūt: quibꝫ etiam modis et quonens quibusue supplicioꝝ patientia et pꝫfusionē sanguinis pꝫo verbi dei veritate certarūt: sed et martiriano stris suscepta tꝫibus atqꝫ in his dñi et saluatoris nostri erga singulos quosqꝫ vultū cū clementissimiqꝫ subsidij scribere mihi

Ecclesiastice hystorie

volenti: nō alīde in mēdī videt̄ exordīū
q̄ ab ipsa dñi z saluatoris nostri iesu xp̄i.
p̄sentia corporali. Sed mihi queso vent
am dari. Confiteor: nāq; q; in h̄ ope viri
bus nostris malora tēpamus: vt z fidelit̄
ter z integre que sūt gesta narremus. z ru
dem ac nulli fere nostrorū digressam viāz
huiusmodi itinēris p̄nam audeamus
incedere. Et licet deum ducem futurum:
dñiq; saluatoris nōstri certus sīm nobis
affutura inffragia: hominū tamen nulla
quibus possimus innitī consp̄cimus p̄
cessisse vestigia: nisi q; sparsim singulorū
quorūq; tempoz sc̄i rez gestarū ad nos
vsq; indicia ac monimenta transmīssa
sunt: e quibus quedam nobis luminim
faces velut in obscuro posit̄ eminus ac
cendunt: z tanq; e sublimi specula q̄ nos
gressum tendere oporteat: ac viam verbī
absq; errore dirigere eoz vocib; ad mone
mur. Quēcūq; ergo p̄posito operi cōue
nire credidimus: ex his que illi sparsim
memorauerant eligētes: ac veluti e ratio
nabilibus campis doctorū flosculos de
cerpentes: hystorica narratione in vnum
corpus redigere z coangmētare tempta
uimus. satis abunde q; gratum putātes:
z si nō omnīū nobilissimoz: certe saluato
ris nostri a postolorūq; successiones cele
bzioribus quibusq; ecclesijs traditas in
vnum colligere: atq; in ordinem modūq;
digerere. Opus autē mihi p̄necessarium
videor assumpsisse: eo magis quo vt sus
perius dici neminē ecclesiasticum dum
taxat scriptorem ad hanc p̄tem narratio
nis animū adieciisse compertor. In quo
illud etiam spero: q; z vtilitatis plurimū
ex ferri gestarū cognitione studiosis qui
busq; noster hic conferat labor. Quāvis
tam de his ipsis nōnulla etiam in eronib;
ctis. id est in eo opere qd̄ de tēpoz ratio
ne p̄scripsimus breuiter succincte q; per
strinxerim: plenius tamen in p̄senti opere
singulorū narrationem aperire temptabi
mus. Incipiet ergo mihi sermo ab ipso
dño sicut p̄missimus christo. Verū quia
christianoz res gestas scribere p̄ponim?
Frequens videt̄ vti p̄us vel genus hoc
hoīm vnde ducat exordīū: vel quid noīs
ipsius p̄nēat ratio: z cuius gens ista vel

populus appellatione censet̄ repetentes
paulo altius exponamus.

Ex deus z dñs z creator oīm ac dispē
sator vniuersoz ipse sit sū ea que in lege
z p̄phetis scripta sunt.

Capitulū. I.

Gitur quoniā

i
christus duplici ex modo con
stat: et diuina in eo parit̄ atq; hu
mana natura plenitudinē tenet: caput in
eo diuina substantia: pedes in eo hūana
quā pro nostra salute suscepit habecantur
z ita demū perfectius nobis narratio di
rigitur si a capite. id est a diuinitatē eius
verbo sumamus exordīū: p̄ quod christi
anonymi (que gens nouelle appellatio
nis credit̄) antiq̄tas z nobilitas pariter
ostendunt. Genus ergo christi z ipsi sub
stantiam z eius naturā p̄ferre ac pandere
nullus sermo sufficet. Siquidē etiā diuini
nū de eo ita p̄nunciat oraculum dicens.
Generationē eius quis enarrabit: Sed
z alibi celestib; nihilominus de eo vocib;
bus ita referit̄. qz nemo nouit filium nisi
pater. sed neq; patrem quis nouit nisi fili
us. Solus ergo ille q̄ genuit nosse dicit̄
filiū patre: et filius patre. Sine du
bio exclusit ceteros a diuinitēda noticia
qui ad vñ solū patre filij sciam̄ reco
cauit. Hic ergo in his voluminibus que
diuino spū p̄scripta credunt̄: lux eterna z
ante mūdī initū semp̄ fuisse p̄dicat̄. Sa
plentia quoq; substantialis z verbum vi
nū in p̄ncipio apud patrem: z deus ver
bum substantiā narratur. Quis ergo po
terit cū qui ante oīm creaturam vīsbiles
atq; inuisibiles semp̄ fuisse z sine initio
tam fuisse: ex ipso patre natus: z cū patre
semp̄ eternus existisse describ̄: sermone
comphendere? Quis oīm celestūz imoz
talium diuinarūq; virtutū dñm z ducem
ac p̄ncipem celestis militie: z magni con
siliū angelū: voluntatis paterne efficaciam
que cū patre oīm ia que sunt creasse z p̄di
disse constat: vt vcz filij z vniuentium z
oīm que creata sunt dñm z regez ac dña
tozem p̄na virtute z p̄tate cūcta moderā
tē p̄bis explicet: nisi q; ad intelligentiam

plenitudinis eius per secretiora et mystica divi-
 uinorum voluminum informamur eloquia?
 Jobes quoque spiritus dei repletus: in punctis
 pio inquit erat verbum: et verbum erat apud
 deum: et deus erat verbum, Hoc erat in punctis
 pio apud deum. Omnia per ipsum facta sunt: et
 sine ipso factum est nihil. Sed et moyses ma-
 ximus et vetustissimus prophetarum: multis an-
 te seculis hec eadem pretestat: cum edictis in-
 spiratus originem mundi et rerum initia de eo
 plenus aperiret: conditor omnium patrem cum
 filio mysticis ac sacris designat eloquiis
 At namque et dixit dominus. Faciamus hominem
 ad imaginem et similitudinem nostram. Sed et
 david antiquissimus prophetarum etiam ipse:
 licet moyses posterior dicit. Verbo domini ce-
 li firmati sunt: et spiritus eius omnis virtus
 eorum. Et alio idem nihilominus desi-
 gnat oraculo de deo dicens. ipse dixit et fa-
 cta sunt. ipse mandavit et creata sunt. In
 quibus evidenter mandatis personarum patris
 et filii operantur expressit. Cum igitur his et
 alijs quod plurimis verbis sparsim per divina
 volumina creator omnium cum patre filius de-
 claret: superest ut de his que post additionem
 mundi per hominis dispensationem traiecit: que ut
 possumus breuiter perstringamus. Dul-
 tibus siquidem et antea pietate perditis viris asti-
 tisse et docuisse que ad cultum divinum pertine-
 re videbant ostendit. Sed evidenti et fa-
 miliarius ab abrahe atque eius familie quantum
 fas erat dei hominibus innotuisse describit. et
 velut preceptor quod daret ac monitor illius ex-
 titisse pro sapientia refert. Denique in divinis
 oraculis scriptum est. quod apparuit deus abra-
 he tamque communis aliquis homo sedens ad illi-
 cem mambre. At ille exurgens: cum hominem
 videret adoravit ut deum: et veneravit ut dominum
 Sed et proprie vocis professione personam se res-
 tat non ignorare divinitatem dicens. Dominator
 domine que iudicas omnem terram: nonne facies
 iudicium? Que utique omnia non ad patrem sed ad
 filium referenda: posterioris incarnationis di-
 spensationis plenius expleta designat. Et
 idem propheta david dicit de deo. Misit ver-
 bum suum et sanavit eos. et liberavit eos de
 corruptionibus eorum. Sed adhuc evidenti-
 us per moysen de eo quod dominus sit ipse cum domino
 divina testantur eloquia cum dicit. Pluit dominus
 super sodomam et gomorrham sulphur et ignem

a domino. Eundemque cum apparuisset iacob esse
 deum eadem scriptura designat: cum diceret
 ad iacob. Jam non vocaberis iacob: nunc
 iacob: sed israhel erit nomen tuum. quod inua-
 luisti cum deo. Et paulo post dicit. Et voca-
 vit (inquit iacob) nomen loci illius visio
 dei dicens. Vidi cum dominum facie ad faciem
 et salva facta est anima mea. Neque enim fas est
 de aliquo angelorum vel celestium virtutum
 ista sentire. Nullum enim illorum siquidem in ortali-
 bus ex celesti precipiunt ad esse mandato
 dominum vel deum divinus fimo commemorat.
 Hic etiam lesu successori moysi cum astitisset
 pertractanti ei que esset: responsis evidenti-
 ssimis designavit dicens: princeps mili-
 tie virtutum domini ego sum. Cumque his audiret
 adorasset famulus ut decebat: solue iugum
 ad eum corrigiam calciamenti tui. Locus
 enim in quo tu stas terra sancta est. In quo
 consideranda est preceptorum similitudo. quoniam non
 erat hic alius ab eo que dixerat ad moysen
 de rubo ignis dicens. Ne appropies buc.
 solue calciamenta de pedibus tuis. Locus
 enim in quo tu stas terra sancta est. Et ad-
 didit dicens. Ego sum deus patrum tuorum
 deus abraham et deus ysaac et deus iacob.
 Clamavit igitur ex his omnibus que verbum dei et
 deus et dominus et creator omnium cum patre filius
 designatus est. Nunc pro etiam illud videamus:
 quod sapientiam se dei substantiam exten-
 dere: idem ipse in divinis ostendat oraculis
 Per salomonem hec de semetipsa sapientia my-
 sticis verbis per dicens. Ego sapientia in altissi-
 mis habitavi. et sciam: et sensum in-
 vocavi. Per me reges regnant. et potentes
 per me scribunt iustitiam. Per me peccata ma-
 gnificant: et tyranni obtinent terram. Et post
 aliquanta iterum dicit. Dominus creavit me in
 initium viarum suarum in ope suo ante seculum sum-
 davit me. In initio primumque terrarum faceret
 antequam perderet fontes a quarum primumque in-
 tes fundarent: ante omnes autem colles ge-
 neravit me. Dum preparabat celos aderam
 ei. et quoniam firmos ponebat fontes sub celo
 cum ipso etiam componens omnia. Ego etiam cum
 adgaudebat quotidie. Letabar autem coram
 ipso in omni tempore: quoniam letabar opere perfecto.
 Ex quibus omnibus fuisse ab initio: uno et ante
 omne quod dici potest initium: ab ipso patre proge-
 nitam sapientiam constat. Quid autem cause fue-

Ecclesiastice hystorie

est qđ nō om̄ibz passim sicut nunc etiam
antea innotuerit: et ad oēs eius fides ac sa-
pientia puenir̄: exponemus. Non diu
capere poterat pfectam sapientie xp̄i do-
ctrinā rudis adhuc mūdus: et per̄tie to-
tius ignarus. Deniq; statim in intr̄is ad-
huc cum hū qui p̄mū creati fuerant hoīes
in beatitudine degerent: mandato delin-
guentia corrupto: in hanc vitam mortā-
lem et fragilitati obnoxiam decidit: et
ac terre huius diuina maledictione dam-
nate habitaculū p paradisi delitijs cōmu-
tarūt. Jam vero qui ex huiusmodi ge-
nitoribz p orbem terre diffusi sunt: serino
magis ac beluino ritu oberrantes: nō v-
bes ad societate: nō mores ad honestate:
nō leges ad vire iusticia tenuere. Artum
vero disciplinariū apud eos et totū phi-
losophie ne ipm̄ qđ dem nomē habebatur
sed aggresses qđdam et vagi p deserta nul-
lis sedibz vagabant. Si qua vero in ipis
boni semina naturaliter clementia inole-
uerant p̄ditoris: hec inculta et incōdita re-
linquentes: magis ad vium malicie (quo
via hūani generis peluuis vergit) p̄tere-
bant. Ex quo accidit vt nefarijs sceleribz
inter semet ipsos agentes: nunc corrupē-
rent: nunc etiam interimerent ad inuicem
vsq; quo pcedente imanitate etiam deno-
rarent ab alterutrū. Tūc ille que mūdo
sceleris fabulas reliquerunt et comachie
et giganthomachie et ore sunt: donec ne-
farijs ansis vltio diuina nunc inundatio-
ne diuini: nunc etiam populatione ignei
imbribz obfisteret: et imanitate scelez pena-
rū varietate cōp̄meret. Verū qm̄ creato-
ri suo hūanū genus malicie morbo et con-
tagione corruptū: emendandū videbat
potius q̄ delendū: miseratus tunc obscu-
ratis p nequitia incurs et tenebris cecita-
tis obstructas: ille ip̄e qui in pncipio erat
apud deū deus verbū et sapientia patris
nunc angeloz ac ministray virtutū lega-
tionibz vti: nunc etiam ineffabili digna-
tione ipse adest et raris sicuti que dei ac iu-
sticie memorē reperit: diuinis reuelatiō-
bus monitis salubrioribz instructione q̄
deū decebat reformare ac reuocare de te-
nebris humani uitit̄ genus: nō in alia q̄
hoīs specie: qua solū hoīs doceri aliqd